
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.751  27Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2024

VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 9.324,00 
(nove mil trezentos e vinte e quatro reais).
FONTE DO RECURSO: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contra-
tante, como a seguir especificado:
Programa de trabalho: 10302150782880000 e 10302150782930000
Natureza de despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de Março de 2024.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Flavio Souza de Morares Cardoso Neto - DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPI-
TALAR EIRELI- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1052845
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2021 

(REF. PROC. 2024/208304).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE MATERIAS 
MEDICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob 
o nº40.175.705/0001-64, com sede na Via VP -02 D Qd 04 Md. 08A – 
DAIA – CEP: 75.132-045 – Anápolis, GO, neste ato representada por seu 
representante legal Paulo Cezar Pacheco, brasileiro, casado, empresário, 
RG nº830002-941760 SSP/GO e CPF nº092.463.397-20, doravante deno-
minada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 005/2021 (SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
EM EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO CENTRO DE PROCESSAMENTO CELU-
LAR – CPC DA FUNDAÇÃO HEMOPA, CONFORME DESCRIÇÃO NO CONTRA-
TO 005/2021), nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de, 
11/03/2024 a 11/03/2025.
VALOR: O valor global estimado para este Termo Aditivo é de R$ 145.200,00 
(cento e quarenta e cinco mil e duzentos reais).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de Março de 2024
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMO-
PA- Contratante
Paulo Cezar Pacheco - CEI COMERCIO EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DE 
MATERIAS MEDICOS LTDA- Contratado
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 1052927

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 268/2024
Nº do Processo: 2024/308458
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
MARCELO VICTOR MOURA ARANHA GERENTE DE MANUTENÇÃO 572251201
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339036 3.220,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1053086
Nº da portaria: 267/2024
Nº do Processo: 2024/314528
Prazo para Aplicação (em dias): 30 Prazo para prestação de contas (em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
RAFAEL MAIA DA SILVA COORDENADOR DE LOGÍSTICA 5971599
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000 02659000069001022 339039 6.600,00
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 1053033

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252/2024, De 20 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/308706.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente Via-
gem Ao Município De Primavera-Pa, A Pedido Do Henca A Fim De Conduzir 
Servidores Para Realizarem Visita Técnica, Nos Dias 14 À 15/03/2024.
 Luiz Emanuel Ursulino De França, Cpf: 146.353.302-06, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54194916, 1,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 20 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1053117

PORTARIA Nº 253/2024, De 20 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/310454.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Referente Via-
gem A Ser Realizada Ao Município De Marabá-Pa, No Período De 19 À 
23/03/2024, Solicitada Pela Geine Para Conduzir O Técnico Eletricista Ao 
Hrmar.
 Fábio Medeiros Monteiro, Cpf: 451.420.502-82, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 54190869, 4,5 Diárias.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 20 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1053160
PORTARIA Nº 254/2024, De 20 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/313560.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Participará De 
Reunião E Mobilização Para Campanha Externa De Doação De Sangue No 
Município De Benevides, No Dia 19/03/2024.
 Betânia Do Socorro Santos Mourão, Cpf: 566.096.122-34, Cargo: Assis-
tente Social, Matrícula: 595109-1, 0,5 Diária. Marcela Ribeiro Da Silva, 
Cpf: 932.439.362-68, Cargo: Assistente Social, Matrícula: 5959114, 0,5 
Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 20 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1053185
PORTARIA Nº 251/2024, De 20 De Março De 2024
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2024/306992.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S): Conduzir O 
Servidor Luis Alberto Estando A Serviço Da Fundação Hemopa, No Dia 
12/03/2024.
 Fábio José Alcântara Da Silva, Cpf: 582.209.412-00, Cargo: Motorista, 
Matrícula: 54188494, 0,5 Diária.
 Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 20 De Março De 2024. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra, Presidente.

Protocolo: 1052787

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA 001/2024
Valor R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais)
Objeto: Aquisição de pequeno valor de Isolador de Pressão, para atender a 
necessidade de 180 dias no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) e 
no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Data de Ratificação: 16/03/2024
Fundamento Legal: Art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/2021.
Orçamento: 2024
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa 339030
Fonte de Recursos 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049, 02600000049- 8751 e suas respectivas sub-
fontes e superavits
Plano Interno - PI 1020008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
NOME: TAUROVITA COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO EIRELI-EPP
Endereço: Rua Rodolfo Chermont, n.º 665, Cj. Rodolfo Chermont, Maram-
baia, CEP 66615-170
BELÉM – PARÁ
Telefone: (91) 3085-3241 / 98411-5916
E-mail: licitacao@taurovita.com
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1052756

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 01/2024
Valor: R$ 84.759,96 (oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e nove 
reais e noventa e seis centavos).
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de Siste-
ma para Gestão de performance de Unidades de Terapia Intensiva e mó-
dulo de segurança do paciente para melhorar a qualidade e eficiência do 
atendimento hospitalar nas unidades de Terapia Intensiva e segurança do 
paciente da Fundação Pública Hospital das Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Ratificação: 20/03/2024


